
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  07-09-2020  (punto N  16 )

Delibera  N 1219 del   07-09-2020

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Barbara TRAMBUSTI
 Estensore  SARA MADRIGALI
 Oggetto
DGR n. 1130/2020 Approvazione "Linee di indirizzo regionali per la gestione delle strutture 
residenziali sociosanitarie nel graduale superamento dell'emergenza COVID-19". Modifica.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Linee di indirizzo

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E 



COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale recepito con atto d’intesa della Conferenza Stato-Regioni in data 29.07.2009 e smi;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 394 del 23/03/2020 “Approvazione dello 
schema di Accordo regionale con la medicina generale in merito alla problematica assistenziale del 
SARS-CoV2”;

Stabilito  che per il  suddetto  Accordo era  prevista la  durata  di  tre  mesi,  prorogabile  in caso  di 
perdurare della necessità, attraverso accordo tra le parti e che lo stesso non è stato prorogato;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1130 del 03/08/2020 Approvazione "Linee 
di  indirizzo  regionali  per  la  gestione  delle  strutture  residenziali  sociosanitarie  nel  graduale 
superamento dell'emergenza COVID-19";

Preso  atto  che  le  Linee  di  indirizzo  sopra  richiamate  stabiliscono  che  “L’accesso  dei  Medici 
Medicina Generale, afferenti ad ogni singola struttura residenziale, dovrà essere organizzato in turni 
di visita, che riguardino tutti gli ospiti della struttura stessa, indipendentemente dal fatto che siano o 
meno loro assistiti, e per tutte le necessità clinico assistenziali, in modo che l’accesso medesimo sia 
limitato ad una unica figura di  MMG all’interno della struttura.  Tale  presenza coinvolge tutti  i 
MMG afferenti  ad ogni singola struttura e sarà a rotazione settimanale” e che “Il  medico potrà 
essere contattato dalle ore 08 alle ore 20 di ogni giorno, quindi anche nei giorni di sabato e festivi 
per consultazioni in merito alle problematiche legate alla pandemia”;

Precisato  che  per  mero  errore  materiale  non  è  stato  tenuto  conto  della  vigenza  dell’Accordo 
regionale  con  la  medicina  generale  in  merito  alla  problematica  assistenziale  del  SARS-CoV2 
approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 394 del 23/03/2020 sopra richiamata;

Ritenuto  pertanto  opportuno  modificare  le  "Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  gestione  delle 
strutture residenziali sociosanitarie nel graduale superamento dell'emergenza COVID-19" approvate 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1130 del 03/08/2020 specificando che “L'accesso dei 
MMG sarà organizzato secondo le disposizioni in essere prima dell'epidemia COVD-19 regolate 
dagli accordi della medicina generale vigenti”;

a voti unanimi

DELIBERA

1. di modificare, per le ragioni esplicitate in premessa, le "Linee di indirizzo regionali per la 
gestione delle strutture residenziali sociosanitarie nel graduale superamento dell'emergenza 
COVID-19" approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1130 del 03/08/2020 
specificando che “L'accesso dei MMG sarà organizzato secondo le disposizioni in essere 
prima dell'epidemia COVD-19 regolate dagli accordi della medicina generale vigenti”;

2. di approvare nuovamente il documento "Linee di indirizzo regionali per la gestione delle 
strutture residenziali sociosanitarie nel graduale superamento dell'emergenza COVID-19", 
Allegato A alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di  precisare  che  in  qualsiasi  momento  il  documento  cui  all’Allegato  A  alla  presente 
deliberazione potrà essere oggetto di revisione, in relazione alle conoscenze sulle modalità 
di  contagio  e  sull’evoluzione  della  pandemia,  o  anche  a  seguito  di  nuove  e  diverse 
disposizioni nazionali e regionali;



4. di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati dagli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile

BARBARA TRAMBUSTI

Il Direttore

CARLO RINALDO TOMASSINI


